中に，この貢納の緩和等を提案して仲裁を行い 6項目の和解契約により合意が成立した。

上位の権力が下位の者たちを圧迫したり，下位の者たちによる変更が権力に対して服従とよき

慣習の義務を拒否したりすることがなきように，皇帝の慈悲は団体であれ個々人であれ，忠実な

者たちにその権利とよき慣習を保護するのが習わしである O ………私がブザンソンに滞在してい

た折り，大司教エーベルハルトと市民の聞に，死亡の際に徴収されるので，法では死亡税と呼ば

れ，大司教が市民の死亡の際に慣習的に要求していた貢納をめぐる，深刻な対立が生じているの

を知った。そこで私は双方を仲介し，この慣習をより緩和することにより，長く続いているこの

争いを和解させるよう努めた口そして前述の都市が大司教との永久的な平和の安寧により繁栄す

るよう願って，この争いについて双方の，すなわち大司教とその市民の合意により取り決め，私

の権威により強固にしたところの決定を，現在及び未来の帝国臣民全てに知らしめる。 Indeest， 

quod， dum Bisuntium venissemus， inter archiepiscopum Eberhardum et cives suos gravem 

invenimus discordiam super quorundam pro:ventuum genere， quos leges appellant caducum， eo 

quod casu morientium provenire solent， quos etiam idem archiepiscopus a civibus suis 

morientibus exigere consueverat， etpartes nostras curavimus interponere et agitatam diu 

dissensionem temperata consuetudinis illius austeritate in concordiam revocare. Et quoniam 

prefatam civitatem cum suo semper archiepiscopo perpetua pacis quiete florere cupimus， noturn 

omnibus imperii nostri fidelibus tam futuris quam presentibus facimus instituta， que super huius 

negotii controversia ex consensu utriusque partis， archiepiscopi. scilicet et civium suorum， 

ordinavimus et firmo nostre auctoritatis precepto stabire curavimus. 

( 6項目の合意事項)

この条項は，大司教，市民の双方の合意によって承認されたものであるから，これを私の権威に

よって確かなものとし，永久に維持すべく命じ，これに違反したものには 10ポンドの罰金を科

す...
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バルバロッサの時代には聖界諸侯である都市領主と，その支配権を制限しようとす

る市民やミニステリアーレンとの間の紛争が頻発している O その場合のバルバロッサ

の仲裁は都市領主側に有利な内容となることが多かったが，ここでは市民に有利な裁

定が行われている O しかし双方の合意による決定であることが強調され，その道守義

務の根拠とされている O

⑬ 1179 Ukr.l， Nr.444， DF 1.， Nr.782. 

オーストリア，ベーメン両大公の長期にわたる境界争いに対し，バルパロッサはエガ一の宮

廷集会に両者を召喚し，諸侯の助言により境界が設定された。両ラントの識者，大公はこれに同

意し，従来の争いにおける要求を放棄した。

有力者が自身の支配権と支配領域の境界を無視し，また正当な範囲を超えて拡大することほど，

大きな紛争を引き起こすものはない。それゆえ私は，オーストリアとベーメンの両大公領の境界

をめぐってすでに長く続いている争いを収め，双方の大公領に裁判権の境界を，ある境界線を持

って定めることがふさわしいと考えた。そこで私の親族であるオーストリア大公レオポルトとベ

ーメン大公フリードリヒを私の前に召喚し.エガ一の宮廷において帝国諸侯たちの助言により両

大公領を分かち.境界を公にすることにより両大公領を画定した口それによってこの境界が.両

地域の識者.有力者に適切なものとして納得され.双方の大公の同意により承認されるよう.ま

たこの境界が彼らの後継者によっても永遠に維持されるべく受け入れられるよう.さらに.これ

までの争いによっていずれかの側により獲得された権利は.放棄きれるように口 Evocaturigitur 

ad nostre maiestatis presentiam eorundem ducatum possessoribus consanguineis nostris， Livpoldo 

scilicet duce Austrie et Friderico duce Boemie， sic ex consilio principum imperii nostri in curia 

nostra apud Egeram eosdem ducatus disterminavimus et institutis publice metis distinximus， ut 

hec distinctio prudentibus et maioribus utriusque terre tamquam omnino congrua placeret et eam